EAS no caso de desistências ou eliminações de candidatos dentre os mais 

antigos, seguindo rigorosa ordem de antiguidade. 

1.5 - O EAS 4ª Turma terá previsão de início no dia 07/06/2021 e previsão de 

conclusão no dia 23/07/2021, terá carga horária de 588 (quinhentos e oitenta e 

oito) horas/aula, EAD, permanecendo os matriculados sujeitos às escalas, de 

conformidade com as necessidades, conveniência e determinação do Comando 

da Corporação, observados a Portaria n. 2550, de 09 de julho de 2012 – Institui o 

sistema de controle da jornada de trabalho do policial militar.